Liber II. Dist. I. Ca. IX.

statue hoc beatus thomas de aquino sic dicens. **S**i quis voluntarie implens obiam vel pceptum tristis de aliquo ope reaffectiu vel laborioso. talis tristici a non est accidia. qz non est de interiori bono sed de exteriori malo. **U**nde et maritres dicunt in lacrimis se fuisse ut angu. expomit. **T**ec illa tristitia passio nis est accidia. qz no est de interiori bo no sed de exteriori malo. **H**ec tho. **S**i aut prenante tristitia ex aliqua neg ligentia seu incuria hys nequaquam oppri mit affectus et liberato animo et non resistere omittit bonum opus ad quod quis tenet. tunc talis tristitia sive ac cidia haber culpam. **M** De hoc idem thomas dicitur. Tristitia dicitur oem aggrauans inquantum opprimit affectum ne insurgat ad bene operandum. et hec aggrauatio tristicie in bonis magis habet rationem cul pe quam pene. qz eius principium ex nobis est. hec thomas. **U**nus resistendum est accidie. nec propter huius virtutem obmittendum est opus bonum et illa que pertinet ad salutem. **N**am per patrem prouocat deus et munus sue gratie subtrahit his qui ad celestia regna querenda fuerint accidi osi. **E**cce hoc beatus fulge. qui dicit. Fugantur angeli. irritatur deus. subtrahi tur dei munus. dum animus humanus ad celestia accidiosus fuerit et infirmus. **H**ec ille. Qui igit vult assequi premium future glorie excutiat pigriciam seu accidi a se et in bonis operibus se exercet. qz multi sunt qui regnare quide desiderant cum christo. sed labore nolunt subire per christum. **D**etalibus beda sic dicit. Vult et non vult piger. Recte pigrum cabulo denotat. qui vult regnare et non laborare per deum. delectant summa cum pollicenf. deterret certamina dum territur. Et beatus bernardus dicit de eodem. qz pauci post te o dñe ire volunt. cum tam ad te peruenire nemo sit qui nolit.

hec scientibus cunctis quod delectationes sunt in extera tua usque in finem. et propterea volunt omnes te fermi. ac non itare imitari. pregnare cupiunt sed non pati. non curant querere querunt defi derant innuere. cupientes sequi sed non sequi. hec bernardus. Cupientes igit efficaciter has promissas domini delectationes. tunc cauenda est valde accidia. qz de ipsa procedit rapiditas que hominem ad multa incongruentia perducit. nam rapidorum est leticia remissa. breuis et rara punctatio. rapida pueratio. obedientia sine devotione. lectio sine edificatore. amant enim terrenas solatones et suas affectiones raro in deum dirigunt. **I**ndem bernardus. Pernicosa rapiditas idem fugienda. nam rapidorum remissa est leticia pusillanimis tristicia. quo rapidus et rara punctatio. animalis cogitatio. rapida pueratio. quo obedientia sine devotione. sermo sine circumspectione. oratio sine cordis intentione. lectio sine edificatione. Quos temus ut videmus vir gelenne metus inhibet. vir pudor prohibet. vir frenat ratio. vir disciplina coeret. **H**uiusmodi autem si diu ita permanerint sub onere. aut opprimuntur et succubunt. aut quodammodo in inferno sunt et nunquam ad plenum respirant in luce miserationum domini. nec in libertatem spiritus. qui solum facit iungum suave et onus leue. **I**nde autem perniciosa rapiditas emanat. quia voluntas eorum nondum purgata est. nec bonus sic voluntate nouerunt propriam pescientia abstracti et illecti. Amant enim in carne sua terrenas solatrices. inde est quod raro affectus suos in deum dirigant. et eorum punctatio non est continua sed horaria. Impleri autem visitationibus domini anima que his distractiōibus subiacet non potest. et quanto magis illis

Liber .II.

euacuabis tanto amplius istis impletib;. Non enim spūs & caro & tepiditas invno domicilio p̄morant. presertim cū ipa tepiditas soleat domino vomitum pmouere. hec beatus bernardus.

De tristitia etiam sciendum q̄ valde periculosa est nam cuz animum occupat multa mala inducit. Orationes nainq̄ explere cū alacritate nō finit. facere lectioni intendere. p̄biter. trā quillū & mitem fratrib; esse non patit ad cūcta opa virtuosa impatientem & asperū reddit. Interdū etiā nullis causis exigentib; quodam merore dep̄mit. Sed huic virtio resistendum est si eut fornicationē vel ceteris vitis. que tot mala eam patientib; soler inferre. De hoc dī cassianus in quibusdā collationib; patr;. Edaces tristicie stimuli retundendi sunt. que si passim p̄ singulos incursus & incertos ac varios casus obtendendi aīm nēm habuerit facultatem. ab omnī nos separ diuine p̄templationis intuitu. Non orōnes explere cū solita cordis alacritate permittit. non sacraꝝ lectionū remedis incumbere. tranquillum quoq; ac mitem fratrib; esse non patit & ad cūcta operationū vel religiomis officia impatientem & asperū reddit. Interdū etiā nullis existentib; causis inimici subtilis instinctu magnope repente merore dep̄mit. **O** Est etiā aliud de restabile tristicie genus. qđ desperatio nem ale mīcī delinquenti. qđ nec chay fecit post fratricidium penitēe. nec iudam post traditionem domini sed illa tristicia que p̄mam ad salutem stabilem opaf. obediens ē. & affabilis mā sueta & humilis ac patiens v̄pote ex caritate dei procedens. Quapropter absq; illa que p̄ p̄ma salutari vel p̄ simio v̄fectionis seu p̄ desiderio suscipitur futuroꝝ. oīs tristicia tamq; seculi &

Dist. I. Ca. IX.

que mortem inferit equaliter repellenda est sicut fornicationis spūs seu pbt largie vel ire. hoc em̄ mō vniuersarum tristiciarum generavalebitus supare cum eternaz rerum ac futuraz intuitu semp leti nec casib; delecti presentib; nec p̄spēris fuerimus elati. vt eaꝝ re lut caduca & mox transeūtia p̄templa tes. hec cassianus. Dicit de hoc iohānes abbas montis finai. Qui cecidi mus. p̄tra tristicie demonem p̄ oībo pugnemus. ihe em̄ tempore orationis assistens. ab oratōe evacuare nos vult. Beatus etiā bernardus. tristiriam & pusillanimitatem. que ex illa oris motet caueri sic dicens. Oportet pusilla mimitatem & tristiciā in oībo. que a gaudia sunt tolerandam caueri. quia byla rem datorem diligit tens. Necturēt quis pusillanimitate spūs. hoc em̄ quārum p̄ laborat aduersarius noster vi uidine evacueſ. & vt minus acceptuſ fit deo. & conscientia nostra spirituali gau dio minus exhilereſ. sicutq; de pusilla mimitate tolerantie etiam conscientie pusillanimitas generetur. hec bernardus. **P** Sciendū q̄ accidia habet plurimas filias vi sunt iste. torpor amimi. desidia. pigritia. pusillanimitas. negligentia. imprudentia. incertus. spectio. ignavia. rācor. despicio. enagatio mentis circa illicita. Corporalē est quo q̄s aut bona negligit inclivare aut inchoata implete fastidit. Desidia est legnitiles q̄ q̄s bona aggregi formidat. Pigritia. ē mētis inertia vel aī fatigatio q̄ q̄s p̄sumare fastidit. inchoatuſ p̄n fillanimitas ē aī angustia. q̄ os timet aggregi magna. Negligētia est torpor amimi. quo quis minus diligēt est et equi. quod debet. Imprudentia est mētis obtenebratio. qua quis minus est p̄uidus in pr̄uidendo preteritaeſ fu